
 

 

 

                                                                        
Via dei Vestini 

Chieti 

Pagina 1 di 3 

Il Rettore 
PREMESSO che: 
-con Decreto Direttoriale n. 1057 del 23-06-2022 del MUR è stata 
ammessa a finanziamento la domanda di agevolazione presentata 
dall’Ecosistema Vitality per realizzare il Programma di ricerca e
innovazione “Innovation, Digitalisation and sustainability for the 
diffused economy in Central Italy” a valere sulle disponibilità del 
PNRR - Avviso MUR - Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-
2021, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
- si è proceduto alla costituzione dell’HUB, secondo termini e
modalità stabiliti nei provvedimenti ministeriali e nelle deliberazioni 
adotatte dagli organi di quest’Ateneo, mediante atto a rogito del
Notaio Giulia Torricelli, di costituzione della Fondazione 
denominata “Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e
Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale”, codice
fiscale 93113360668, tra gli Spoke pubblici partecipanti al 
progetto;  
-all’interno del suddetto ecosistema, quest’Ateneo risulta essere
Spoke; 
-la Fondazione Vitality ha sottoscritto in data 3-08-2022 l’Atto
d’obbligo e di accettazione con il quale si è obbligata, appunto, a 
realizzare il Programma di ricerca e innovazione “Innovation, 
Digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central 
Italy”; 
-in data 28-03-2023/14-04-2023 è stata sottoscritta la 
Convenzione Rep. n. 125, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, recante la disciplina e la regolazione dei rapporti tra l’Hub e
gli Spoke dell’Ecosistema, trasmessa dalla Fondazione Vitality 
Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale, ai sensi dell’art. 4, comma
13, del soprarichiamato Avviso MUR di cui al Decreto Direttoriale 
n. 3277 del 30-12-2021; 
-il Programma di ricerca e innovazione “Innovation, Digitalisation 
and sustainability for the diffused economy in Central Italy”, così 
come approvato dal MUR, prevede l’emissione da parte di ogni
Spoke di bandi a cascata per progetti di ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni 
finanziamenti alle imprese; 



 

 Pagina 2 di 3 

-con deliberazione n. 461 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione in data 10-11-2023 si è provveduto ad approvare 
il bando a cascata ed i documenti ad esso allegati, sulla scorta del 
testo, in versione definitiva, diramato dall’HUB opportunamente
integrato in riferimento agli ambiti di ricerca ed azione peculiari di 
ogni Spoke, per la selezione di progetti di ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale presentati da imprese e da finanziare 
nell’importo massimo di € 2.000.000,00, quale agevolazione 
assegnata a quest’Ateneo in qualità di Spoke 4 all’interno del
progetto denominato Vitality Ecosistema “Innovation, Digitalisation 
and sustainability for the diffused economy in Central Italy”; 
-a seguito dell’invio con nota mail del 29-11-2023 da parte 
dell’HUB Fondazione Vitality di una nuova versione del testo
relativo al bando a cascata e dei documenti ad esso allegati 
contenenti modifiche ed integrazioni di contenuto e carattere 
sostanziale, si è provveduto all’adozione del Decreto rettorale Rep. 
n. 1885/2023, Prot. n. 8745 adottato in via d’urgenza in data 4
dicembre 2023 si è provveduto ad approvare il nuovo testo del 
bando a cascata dovendo rispettare, come da interlocuzioni verbali 
e scritte ed in considerazione di quanto stabilito nella versione 
stessa del testo del bando trasmesso, la data del 13-12-2023 
individuata dal citato HUB quale termine per la pubblicazione 
simultanea da parte di tutti gli Spoke dell’Ecosistema dei rispettivi
bandi a cascata; 
 
-con Decreto rettorale Rep. n. 1956/2023, Prot. n. 90073 adottato 
in data 13-12-2023 sono state apportate al bando integrazioni e 
modifiche a contenuto e carattere formale, giusta ulteriore 
versione del bando trasmessa dall’HUB in data 13-12-2023;  

 
RITENUTO doversi procedere con urgenza alla emanazione 
del bando a cascata, così come approvato con i suddetti 
provvedimenti;  
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
è emanato il “BANDO A CASCATA – Ecosistema VITALITY - ONE HEALTH 
TELEMEDICINE AND ENVIRONMENT” allegato al presente decreto del quale
costituisce parte integrante, unitamente ai documenti costituenti allegati 
all’anzidetto bando. 



 

 Pagina 3 di 3 

Il presente Decreto è protocollato, registrato ed inserito nella raccolta 
dei decreti dell’Ateneo, pubblicato all’Albo online e nel sito web
istituzionale di Ateneo all’indirizzo https://www.unich.it/pnrr e nella 
sezione Avvisi https://www.unich.it/news . 

Il Rettore 
Prof. Liborio Stuppia 

Firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 07-03- 2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

Firmato digitalmente da:
Stuppia Liborio
Firmato il 13/12/2023 12:06
Seriale Certificato: 2525334
Valido dal 12/06/2023 al 12/06/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


